« hoc ipsum ille testificatur? Ego eduxi te, dicens,
 « ex Aegypto, et Deum non cognosces præter me.
 « Non est qui servet præter me²². Rursus autem et
 « Malachias ait, Nonne Deus unus condidit vos?
 « nonne Pater unus erat omnium vestrum²³? Sed
 « ait quodam in loco Asterius, nihil de hoc prolo-
 « cutum Davidem, qui tamen excepto Mose, sit an-
 « tiquissimus prophetarum, atque hanc ob causam
 « dubium fuisse, utrum duos deos ✕ substantia
 « divisos profiteri deberet, an non. Quocirca ne
 « hoc vere dixisse arbitretur se, consequens est ut
 « ostendam hunc quoque vatem consimilita cum
 « prædictis sanctissimis viris sensisse. Audi, in-
 « quit ille, popule mi, et loquar tibi, Israel, testifi-
 « cabor te, si me audias, non erit in te Deus novitius,
 « neque adorabis Deum alienum: Ego enim sum
 « Dominus Deus tuus²⁴. Qui dicit, ego sum, idque tam
 « evidenter, annon fatetur ille Deum unum esse
 « solum, hoc est semetipsum? »

CAP. XX.

Quid causæ fuerit quod Moses et propheta expli-
 citam de Filio theologiæ Judæis non tradiderunt.

Hæc omnia Marcellus et adhuc plura, in abne-
 gationem Filii Dei congressit: propter suam nempe
 ignorantiam: non enim recordabatur, propter Jū-
 dæorum cordis duritiem, hanc ipsis doctrinam olim
 repræsentatam. Non enim poterat Spiritus ille
 sanctus hominibus adeo imperfectis et mente inca-
 pacibus, per prophetas suos, suis numeris absolutam
 tradere pietatis in Deum rationem. Ideo sacrificia
 præcepit facere: ideo corporis circumcisionem, et
 Sabbata, et ciborum quorundam abstinentionem, cor-
 poris ablutiones, corporales benedictiones, promissio-
 nes insuper non cælorum regni, sed terræ lactis
 et mellis abundantissimæ. Dominus autem et Serva-
 tor interrogatus, quo modo cum præciperet Moses
 repudii libellum dare, et demittere uxorem, si cui
 ita adlubescebat, ipse statuerit his contrarium, ra-
 tionem reddit universalem, inquit, Moses propter
 duritiem cordium vestrorum ita scripsit: sed a prin-
 cipio non fuit ita²⁵. Quod et ipsum etiam respon-
 disse, si quis interrogasset, Cur cum Deum unum
 colere Moses, et post Mosem prophetæ præcipe-
 rent, nihil plane docuerunt, nec scientiam illis
 insinuarunt de Filio? Neque enim illi pote-
 rant, tam frequenter abducti ab errore de deorum
 multitudine, evangelicam illam gratiam percipere.
 ✕ Quocirca illius populi per id temporis informa-
 tores, propter duritiem cordium illorum unius so-
 lius Dei doctrinam iis instillarunt: ut ab opinione
 abstractos de diis multis, ad unius deducerent co-
 gnitionem. Atque ita suo populo doctrinam tradebat
 Moses imperfectam, propter captum ipsorum et ini-

✕ Ed. Paris., pag. 134, 135. ²² Ose. xiii, 4. ²³ Malach. ii, 10. ²⁴ Psal. lxxx, 9-11. ²⁵ Matth. xix, 8.

(95) Σκληροκαρδίαν ὑμῶν ἐγραψεν. Decet, ex Evangelio supplendum, ὑμῖν ταύτην τὴν ἐντολήν. Locus est Marc. x, 5; posterior pars est e Matth. xix, 8. M.

(96) Vulgo εἶρετο, et statim, παρακλειόμενος.
 (97) Παραδέχασθαι χάριν. De divinitate Jesu Chri-
 sti, Filii Dei. M.

perfectam intelligendi potestatem. Quocirca nec a de conditis angelis facit mentionem, in illa cosmopœiæ ratione describenda : cum tamen prophetæ illo posteriores angelorum fecerint mentionem, divinarumque potestatum et spirituum sanctorum, et Dei ministrorum supercœlestium, de quibus docuit et locutus est Daniel, *Millia millium ministrabant ei et decies centies centena millia astabant ei* ²⁶. Quorum tamen mentionem silentio prorsus Moses involvebat, cum tamen ille eos non ignoraret, utpote qui exactam rerum omnium cognitionem ab afflatu divini Spiritus acceperat. Non tamen inter res creatas memorandas eorum meminit a Deo conditorum. Cujus rei causam non aliam reddiderimus, quam Judæorum duritiem cordis, quod et ipse Servator docuit. Sed et alia sexcenta in rerum exstare universitate discas per Novi Testamenti lectionem, quæ nusquam in historia Mosis comparent. Non meminuit principatum, non potestatum, non mundi dominantium, non spirituum iniquitatis, adversus quos lucta nobis intercedit, ut divinus Apostolus loquitur. Quid ergo refert, si neque apud Mosem, nec prophetas reliquos invenire possemus horum rationes, num fides Apostolo detrahenda? aut cum meminerit ille horum ordinem excellenter supremorum; ubi ait, Christum a dextris Dei considerare super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, siye in hoc sæculo seu in futuro ²⁷; et alibi cum nominet idem thronos, dominationes, et principatus, et potestates, ubi ait : *In ipso enim condita sunt universa, tam quæ in cælis sunt, quam quæ super terram, visibilia et invisibilia, siye throni, siye dominationes, seu principatus, seu potestates* ²⁸. Num non par est ut admittamus ista, etiamsi Moses non fecerit, nec prophetarum ullus ullam de istis mentionem? Certe idem hic usurpandum nobis est, quod duri cervice et eorde incircumcisi atque si auribus neququam istis fidem adhibuissent, quibus ideo nihil de superna illa Jerusalem ✕ divini prophetæ revelarunt : cum in Ecclesia Christi, manifeste pronuntiat de illa Paulus, *Jerusalem vero quæ arsuum est libera, est mater nostra* ²⁹; et : *Appropinquastis ad Sion montem, et civitatem Dei vivi Jerusalem cœlestem, et multitudinem angelorum, et paenegyrim et Ecclesiam primogenitorum qui descripti sunt in cælis* ³⁰. Hic vero nobis dicat velim Marcellus, si de vetustis Scripturis conferre nobis possit doctrinam de istis : sin nullam inveniat rationem, tum expromat cur et ista, et alia quam plurima his congenita abscondebantur a prophetis, de quibus nostra vice Deum deprecabatur sanctissimus Apostolus, ut possimus *comprehendere cum omnibus*